ayat yang turun dituliskan ditempat penulisan sesuai dengan petunjuk

Nabi, Beliau biasanya mengintruksikan bahwa ayat anu harus diletakkan

dalam surat anu. Andaikan (pada masa Nabi) Al-Qur’an itu seluruhnya

dikumpulkan dalam satu mushaf, tentu akan membawa perubahan, setiap

kali ada wahyu turun.

Az-Zarkasyi (745-794 H/1344-1391M ) berkata:”Al-Qur’an tidak

dituliskan dalam satu mushaf pada zaman Nabi agar ia tidak berubah

pada setiap waktu.oleh sebab itu, penulisannya dilakukan kemudian

sesudah Al-Qur’an selesai turun semua, yaitu dengan wafatnya

yang dinisbahkan Imam Qurra’ yang tujuh yang sanad (mata rantai)nya

bersambung sampai kepada Rasulullah Shallallahu Alaihi wa Sallam.

Ulama’ yang pertama kali menyusun tentang qira’at sab’ah adalah Abu

Bakar Ahmad ibnu Musa ibnu al-Abbas ibnu Mujahid al-Tamimi al-

Baghdadi (w. 324 H/ 935 M) yang terkenal dengan panggilan Ibnu

Mujahid. Beliau menulis sebuah kitab dengan judul Kitab al-Sab’ah fi al-

Qira’at, melalui karyanya ini ia mendeklarasikan istilah qira’at sab’ah.

Kendatipun Ibnu Mujahid hanya membatasi qira’at yang tujuh saja, tidak

berarti ia meninggalkan qira’at yang lainnya.84

Sebelum Ibnu Mujahid sudah ada ulama yang menyusun tentang

qira’at, beliau adalah Abu Ubaid al-Qasim ibn Sallam Al-Anshari. Lahir

di kota Baghdad pada tahun 151 H/ 768 M dan wafat pada tahun 224 H/

838 M. Dia adalah seorang tokoh qira’at dan ahli dalam disiplin ilmu

keislaman yang berkembang saat itu. Karyanya yang sangat populer

berjudul “ Kitab al-Qira’at. Melalui kitab ini, ia mengangkat 25 qira’at,

termasuk qira’at sab’ah ( qira’at yang tujuh ) dan qira’at syadzdzah.85

84 Muhammad ibnu Umar Bazamul, Al-Qira’at wa Atsaruhu fi al-Tafsir wa al-Hakam ( Riyad: Darul
Hijrah, 1413 H ), 91-94.
85 Nabil ibn Muhammad, Ilmu al-Qira’at ( Riyadh: Maktabah at-Taubah, 1421/ 2000 M ),104.

Atau sebagaimana yang dikatakan oleh Haji Khalifah( w. 1067/

1657 M), yaitu mengkaji tentang maksud Allah dari Al-Qur’an, serta

memahami lafadznya dari segi penunjukannya pada kehendaknya.99

Pada masa Rasulullah Shallallahu Alaihi wa Sallam hidup Beliau

sendiri yang menafsirkan ayat-ayat Al-Qur’an dan menjelaskan sebab

turunnya kepada kaum muslimin.

10. Abdullah bin Zubair103

d. Ahli tafsir era Tabi’in

Sa’id bin Jubair (w. 95 H/714 M), Mujahid bin Jabar (w.101 H/720

M), Ikrimah maula Ibnu Abbas (w. 105), Zaid bin Aslam (w.136 H/754

M), dan Masruq bin Al-Ajda’ Al-Kufi (w.63 H/684 M) Kepada

merekalah para tabi’ tabiin belajar tafsir, seperti Sufyan bin Uyainah

(w.198 H/841 M), Waki’ bin Al-Jarrah (w.197 H/813 M), Sufyan Ats-

Selain itu, seorang mufasir juga disyaratkan paham betul aturan syariat

Islam dan bahasa Arab. Di antara contoh tafsir bi ar-ra’yi adalah Anwar

At-Tanzil wa Asrar At-Ta’wil karya Al-Baidhawi (w.685 H/1286 M),

Tafsir Al-Jalalain karya Jalaluddin As-Syuthi dan Jalaluddin Al-Mahalli,

Tafsir Ruh Al-Ma’ani karya Al-Alusi (w 1263 H/1847 M),107 Tafsir

Mafatih Al-Ghaib karya Fakhruddin Ar-Razi (544-606 H/1149/1209 M ),

dan Madaik At-Tanzil wa Haqaiq At-Ta’wil karya Imam An-Nasafi.

3. Tafsir Al-Isyari

Yaitu tafsir dengan isyarat, atau tafsir sekte-sekte Islam. Yaitu

tafsir yang dilakukan oleh seseorang dari pengikut sekte Islam menurut

kehendaknya serta memperlihatkan akidahnya di dalam tafsirnya.

para penguasa menganggapa pentingnya ada formasi penulisan mushaf

dengan harakat, titik dan lain-lain yang dapat membantu pembacaan yang

benar.123

Para ulama berbeda pendapat tentang usaha ini,namun mayoritas

berpendapat orang pertama yang melakukan hal ini adalah Abul Aswad Ad-

Duali ( W. 69 H/688 M ). Dialah peletak dasar-dasar kaidah bahasa arab

pertama, atas permintaan Ali bin Abi Thalib.124

Diriwayatkan bahwa konon Abul Aswad mendengar seorang qari

membaca firman Allah,”sesungguhnya Allah dan Rasul-Nya berlepas diri

dari orang orang musyrik”. Orang itu membacanya dengan kasrah pada kata